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Milí spoluobčané!
Nedílnou součástí obce jsou spolky. 
Tvoří kulturní a sportovní vyžití pro 
nás všechny ostatní. Některé zajišťují 

i ochranu obyvatelstva a majetku. Těší 
mě, že jsem jako starosta zván na je-
jich valné hromady. Zastávám názor, že 
valná hromada spolku je jejich největší 
svátek v roce. Mají možnost se potkat, 
vyslechnout si, jak se jim daří a co plá-
nují do budoucna. Jak to bývá, tak ne-

může být vše zalité sluncem a je potře-
ba si vyslechnout i to, co spolku chybí 
či co ho trápí. To je důležité i pro obec, 
aby věděla, kam směrovat své plány. 
Proto když mohu, rád na valné hroma-
dy přijdu. 

PÍSEČEK. Po více než čtyřech 
letech se opět ochotnický spo-
lek JenTak vytasil s novou ko-
medií. Nese název Píseček a je 
to jakási dramaterapie frustro-
vaných rodičů, kteří se snaží 
vychovávat své děti nejlépe, 
jak to jde. Jenže to je dnes vel-
mi těžké. A abychom se z toho 
nezbláznily, musíme si z toho 
dělat srandu... Foto: Kamila 
Havlíčková
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Sbor Vitus
Havlíčkova Borová
vás srdečně zve na

KONCERT 
“NA OPRAVU

STŘECHY”
v sobotu 

1. června 2024
v 17:30

v kostele sv. Víta 
v Havlíčkově

Borové

výtěžek bude věnován
na opravu střechy

kostela sv. Víta 
v Havlíčkově Borové

PLAMEN

Zveme vás na hasičskou dětskou
soutěž - jarní kolo hry: 

letos se koná 
v HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ

v neděli 12. května od 9 hodin
na hřišti u vodárny

Mladí hasiči se utkají v kategorii mladší a starší,
nejlepší postupují do okresního kola v

Havlíčkově Brodě. Přijďte podpořit mladé
hasiče a hasičky, kteří se pilně připravují ve
třech disciplínách: štafeta požárních dvojic,

štafeta 4x60 metrů a požární útok.
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

STAVEBNÍ ÚPRAVY 		
KOLEM BOŽÍCH MUK
Během měsíce dubna byla zahájena 
další fáze stavebních úprav v ulici Dláž-
děná. Jedná se především o dodělávky, 
které v loňském roce nebylo možné z 
časových důvodů dokončit. Součástí 
těchto úprav bude dodláždění vjezdů 
k rodinným domům a celková obnova 
prostranství v blízkosti Božích muk. Po 
konzultaci s pracovníky Národního pa-
mátkového ústavu jsme se rozhodli ne-
chat stav Božích muk posoudit odbor-
nou osobou a poté požádat o příspěvek 
na renovaci této památky. Stávající stav 
byl vyhodnocen jako havarijní. Obnova 
prostranství bude spočívat v opravě po-
vrchu komunikace. Asfalt nahradí dla-
žební kostky a zároveň je zde v plánu vy-
budovat několik parkovacích míst. Vše 
bylo zkonzultováno s pracovníky NPÚ.

NÁLEZY MUNICE V BOROV-
SKÉM KATASTRU
V uplynulých dvou měsících došlo v oko-
lí naší obce k několika nálezům munice 

z 2. světové války. Pyrotechnická služba 
Policie České republiky náš katastr na-
vštívila v krátké době čtyřikrát, z čehož 
třikrát musel být proveden odstřel mu-
nice přímo na místě. 
V  jednom případě se jednalo o nález 
dělostřeleckého granátu při sběru ka-
mení. Tento nález pyrotechnici odvezli. 
V  dalších třech případech byla nale-
zená munice vyhodnocená jako velmi 
nebezpečná a transport nebyl možný, 
proto zasahující pyrotechnik rozhodl 
o odstřelu v  blízkosti nálezu. V  těchto 
třech případech se vždy jednalo o vel-
mi nebezpečnou protitankovou munici 
různých ráží, nalezenou hledači kovů. 

A zde se dostáváme 
k  jádru problému. Hle-
dání kovů je v  dnešní 
době velice rozšířené. 
S  hledači kovů se se-
tkáváme stále častěji 
na polích či v lesích. Je 
to především tím, že 
detektory kovů jsou 
cenově dostupné,  
a tudíž si je může poří-
dit téměř každý. Bohu-
žel mnozí tito hledači 
se dopouští nezákon-
ného jednání. K  hledá-

SPORTOVNÍ VYŽITÍ V MĚSTYSI
Městys disponuje hned několika spor-
tovišti. Jedná se o tři lokality. První loka-
litou je areál u sokolovny. Profesionální 
travnaté hřiště je chloubou obce v  ši-
rokém okolí a je to díky péči některých 
srdcařů. Dále zde máme nový workout 
a nové dětské hřiště. V areálu nás čeká 
vyřešit, co s asfaltovou plochou a jejím 
budoucím využitím.

Sokolovna slouží jako útočiště hned 
několika spolkům. A začíná být využí-
vána častěji i k  rodinným oslavám. To 
je účel kulturního domu. Nemůže to 
být jen sportoviště, ale hlavně kulturní 
zařízení, místo setkávání rodin, spolků, 
občanů městyse. Je to místo, kde mají 
děti karneval a starší třeba setkání dů-
chodců. Hraje se tu divadlo, tančí lidé 
na plesech... 

Zaznamenal jsem námitky proti od-
stranění cvičebních prvků ze sokolovny. 
Stalo se to z jednoho prostého důvodu. 
Každý cvičební nástroj musí mít revizi  
a městys už vybudoval novou cvičebnu 
pod střechou základní školy. Platit re-
vize ve dvou cvičebnách nedává smysl. 
V  historii se městys rozhodl investo-
vat nemalé prostředky do nové školní 
cvičebny a se školou je jistě možné se 
domluvit a tělocvičnu pod střechou vy-
užívat. Fotbalisté měli možnost si část 
starého vybavení vzít a zbytek byl zru-
šen. Městys nebude ve svém zařízení 
provozovat něco, co nemá revizi, a vy-

stavovat se v  případě úrazu cvičenců 
soudním sporům a finančním kompen-
zacím. Jakmile totiž jakýkoli úraz nasta-
ne, první, co pojišťovna řeší, je právě 
revize cvičebního vybavení. Pokud ho 
nemáme, zaplatili bychom vše ze své-
ho, a tyto částky opravdu nejsou malé. 

Třetí lokalitou je areál U Vodárny. 
Ten dozná mnoha změn. Nyní tam při-
pravujeme školní pozemek a umístě-
ní mobilních záchodů. Pod travnatým 
hřištěm byly rozježděny drenáže, nyní 
je tedy opravujeme, aby byl pozemek 
využitelný a udržovatelný. 

Již v roce 2010 bylo vydáno staveb-
ní povolení na kabiny a zázemí pro celý 
areál. V  případě, že se do budoucna 
vyskytne vhodná dotace, nabízí se zá-
zemí zde postavit. Travnaté hřiště si 
říká o větší údržbu již dnes a jistě nás 
práce na něm nemine. Dále se zde ote-
vírá prostor pro případné multifunkční 
hřiště s umělým povrchem či jiná spor-
toviště. Budu se snažit svolat jednání  
v rámci spolků a městyse. Věřím, že na-
jdeme společnou cestu a vznikne kon-
cept pro postupné zvelebení areálu.

Na závěr si vás dovolím informovat, 
že k 31. 3. 2024 ukončila svoji činnost  
v MAS Havlíčkův kraj její ředitelka, Ja-
roslava Hájková. Více než jednu dekádu   
byla s Romanem Bruknerem ve vedení 
našeho městyse až do roku 2010. Poté 
se až do letošního roku  věnovala roz-
voji našeho regionu právě jako ředitel-

ní na cizím pozemku potřebují souhlas 
majitele. Všechny předměty, kteréna-
leznou v  zemi, jsou majetkem státu, a 
je nepřípustné, aby po hledačích zůstá-
val nepořádek v podobě kovových frag-
mentů. 

V blízkosti naší obce je hned něko-
lik lokalit, kde lze stále najít válečnou 
munici, která je i po osmdesáti letech 
smrtelně nebezpečná. Tyto lokality jsou 
většinou v  obecních lesích. Apeluji na 
všechny amatérské pyrotechniky, aby 
se těmto lokalitám raději vyhýbali. Bylo 
by opravdu zbytečné, aby se někdo zra-
nil.  

Ing. Josef Nevole

ka Místní akční skupiny Havlíčkův kraj. 
S  Romanem Bruknerem náš městys 
posunuli o pořádný kus dopředu.  
A to i přesto, že to vůbec nebylo jed-
noduché období, vliv minulého režimu 
stále hýbal ekonomikou a společností, 
a jen pozvolna jsme se z  něj vymaňo-
vali. Jaroslava Hájková vybudovala MAS 
Havlíčkův kraj a vedla s vážností regio-
nální organizace. Když „Maska“ mohla, 
pomohla, a důkazem je i vybavení uče-
ben v  základní škole a nové mateřské 
školy. 

Paní Hájková si zaslouží poděkovaní 
za svoji službu našemu městysi a lidem 
z  širokého okolí, ať už jako uznávaná 
a oceněná knihovnice (Ministerstvo 
kultury udělilo cenu KNIHOVNA ROKU 
2005 Místní lidové knihovně Havlíčko-
va Borová za výborně fungující kulturní 
centrum obce, nápadité využívání gran-
tových programů k výchově mladé ge-
nerace a rozvíjení místních tradic), tak 
jako charismatická průvodkyně Havlíč-
kovým muzeem, za kterou se lidé rádi 
vraceli. Její zásluhou byla vydána řada 
knih, publikací a informačních materiá-
lů o obci, Havlíčkovi i dalších význam-
ných rodácích. Jako místostarostka byla 
pravou rukou Romana Bruknera a za-
ložením MAS, a jejím vedením jen za-
vršila celoživotní úsilí o to, aby se nám 
tu všem žilo lépe. Přeji jí pevné zdraví, 
spokojenost a krásné chvíle s vnoučaty. 

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 12. 4. 2024

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je pak 
zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 25. 3. 2024
RM schvaluje prominutí nájmu soko-
lovny TJ Sokolu Havlíčkova Borová,  
z. s., IČO: 15059057, na akci Dětský kar-
neval. 4-0-1
RM schvaluje smlouvu s Krajem Vyso-
čina, IČO: 70890749, Jihlava, o poskyt-
nutí dotace „Obnova venkova Vysočiny 
2024“ na sanitární buňku (kontejner 
WC) k areálu U Vodárny. 5-0-0
RM schvaluje nejlevnější cenovou na-
bídku od firmy CONT Proficontainers, 
IČO: 28785258, Nové Město nad Metu-
jí, na sanitární buňku v areálu U Vodár-
ny. 5-0-0
RM schvaluje Petru S. z Havlíčkovy Bo-
rové poskytnutí dřeva na pořádání ča-
rodějnic. 5-0-0
RM souhlasí s rekonstrukcí  veřejné-
ho osvětlení ulic K Vepřové, Dlážděná, 
Horní obec v  Havlíčkově Borové, na 
pozemcích k. ú.  Havlíčkova Borová, dle 
projektové dokumentace, zpracované 
Ing. Vítem Zvolánkem, IČ: 02951479, 
Oudoleň, z listopadu 2023. 5-0-0
RM schvaluje záměr pronájmu části po-
zemku parc. č. 278/11 v k. ú. Peršíkov,  
o výměře cca 661 m2 dle žádosti Václa-
va B. z Peršíkova. 5-0-0

RM neschvaluje žádost Jana F. z Peršíko-
va o možnost využívání povrchové vody 
z obecního rybníku na pozemcích par. č. 
254/1 ostatní plocha a par. č. 252/1 tr-
valý travní porost v k. ú. Peršíkov. 4-1-0
RM bere na vědomí žádost Blanky P. 
z Prahy o svolení k umístění garáže na 
pozemku parc. č. 277/13 v k. ú. Peršíkov 
dle žádosti.
RM bere na vědomí žádost Lukáše P. 
z  Peršíkova o svolení k  úpravám po-
vrchu stání na pozemku parc. č. 278/11 
v k. ú. Peršíkov a úpravám cesty na po-
zemku parc. č. 277/11 v k. ú. Peršíkov. 
RM bere na vědomí vyjádření firmy 
PWB stavby s.r.o., IČ: 01434837, Praha 
9, k reklamaci prvků na akci „Novostav-
ba MŠ“ ze dne 5. 3. 2024.
RM bere na vědomí žádost o stavební 
parcelu v obci Havlíčkova Borová, Pavla 
R. ze Žďáru nad Sázavou a Veroniky M. 
z Obyčtova. 
RM bere na vědomí žádost Jaromíra K. 
z  Havlíčkovy Borové o  předběžný sou-
hlas se stavbou přístřešku pro auta na 
pozemku par. č. 230/1 v k. ú. Havlíčkova 
Borová ve vlastnictví Městyse Havlíčko-
va Borová.

Omluveni: Ing. Josef Nevole, Ing. Simona Karásková, Jitka Str-
nadová, Jan Frühbauer
ZM schválilo ověřovatele zápisu, kontrolu zápisu z minulého 
jednání a program jednání. 11-0-0
K zápisu z minulého jednání starosta navrhl, aby zastupitelé 
zvážili, zda se bude v domě čp. 220 v Havlíčkově ulici nabízet 
k prodeji všech 10 bytů, nebo pouze 8 bytů a dva podkrovní 
se prodají jako společné prostory. 
A dále předal informaci, že pravděpodobně nebude možné 
zřídit v Havlíčkově Borové samostatnou pečovatelskou služ-
bu, ale pouze její detašované pracoviště a patřili bychom pod 
Přibyslav. 
ZM rozhodlo vybrat jako nejvhodnější nabídku veřejné zakáz-
ky Sanace zemin a odstranění tělesa bývalé kořenové čistírny 
odpadních vod nabídku společnosti Bergasto a.s., Olomouc, 
IČO: 28340957. Nabídka tohoto účastníka byla hodnotící ko-
misí vyhodnocena jako nabídka s nejnižší nabídkovou cenou. 
Zastupitelstvo schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi Městy-
sem Havlíčkova Borová a vybraným účastníkem výběrového 
řízení a  pověřuje starostu podpisem smlouvy. Cena díla je  
5 882 628,59 korun bez DPH. 9-1(Tonar Karel)-1(Halama)
ZM schvaluje směnu pozemků o celkové výměře 1488 m2  
v k. ú. Havlíčkova Borová ve vlastnictví městyse, za pozemky 
o celkové výměře 1488 m2 ve vlastnictví firmy Havlíčkova Bo-
rová zemědělská a.s., IČO 36363367. 11-0-0
ZM schvaluje prodej pozemku par. č. 3135/16 v k. ú. Havlíč-
kova Borová o výměře 46 m2 Miroslavu K. za cenu 300 korun 
za m2 dle geometrického plánu č. 1028-16/2024. A ukládá 
starostovi vypracovat návrh smlouvy, smlouvu uzavřít a po-
dat příslušnému katastrálnímu úřadu návrh na vklad. 11-0-0

Různé
- Starosta informoval přítomné o zájmu odkoupit pozemek 
p. č. 1052/2 ostatní plocha v k.ú. Havlíčkova Borová za cenu 
300 Kč/m2 z důvodu zpřístupnění na další pozemky, součas-
ná majitelka Ing. Magdalena N.
- Starosta informoval, že v  ulici U Vodárny začala výstavba 
kanalizace k  mobilnímu sociálnímu zázemí ve sportovním 
a školním areálu U Vodárny, zároveň se zde nechají opravit 
drenáže, natáhnou se chráničky pro optický kabel. Starosta 
navrhl, aby se chráničky pro optický kabel natáhly i v  ulici  
U Vodárny. Ing. Karel Tonar zmínil, že není třeba natahovat 
nyní kabelové chráničky. Starosta řekl, že do kabelových 
chrániček se žádná firma nechce pouštět, jediná varianta je, 
že chráničky natáhne městys a nabídne poskytovatelům, kte-
ří nabídnou lidem připojení za rozumné peníze. Další lokali-
tou, která by se chráničkami propojila, bude příští rok lokalita 
Nad Skalou, starosta navrhuje postupovat po částech.
- Starosta dále navrhl nechat vydláždit prostranství pod farou 
žulovými kostkami, firmou ze Žižkova Pole, která již dláždila 
Dlážděnou ulici, cena dláždění by byla 420 Kč/m2, materiál 
má městys vlastní, dále by bylo třeba nechat opravit Boží 
muka, která jsou v havarijním stavu.
- Lukáš Kopecký se dotázal, zda je oživený prodej bývalé MŠ.
- Drahoslava Ende vznesla dotaz, zda by se v Peršíkově mohla 
nechat opravit tabule s pověstmi, starosta odpověděl, že na 
tuto opravu by bylo třeba nechat zpracovat návrh.
- Jiří Halama informoval, že především poslední měsíc nepře-
tržitě zapáchá bioplynová stanice.

Příští řádné jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
10. 5. 2024.

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 3. 2024

BÚ Česká 
spořitelna 2 396 980,73

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 720,17

ČSOB Municipální 
konto 110 045,76

ČSOB Spořící účet 21 121,82
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  4 668,19
Fond vodovody 1 048 882,20
Fond kanalizace 1 296 922,00
CELKEM 5 361 340,87
Transparentní 
účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období březen - největší příjem - ve výši  
973.790 Kč za daň z příjmu právnických osob

Za období březen - největší výdaj - ve výši  
624.118,10 Kč za splátku úvěru ČOV
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5. HANDMADE POUŤOVÝ 
JARMARK

Ráda bych vás pozvala na již 5. Handmade pouťový 
jarmark, který se uskuteční již tradičně v  rámci 
borovské pouti, a to v  neděli 16. června od 9 do  
16 hodin. POZOR ZMĚNA MÍSTA: nově se bude konat 
v  budově Základní školy v  Havlíčkově Borové, vstup 
z  ulice Havlíčkova, jarmark se koná ve školní jídelně  
a dětském klubu. 

Těšit se můžete na spousty lokálních výrobků, 
rozhodně budete mít z čeho vybírat. Přijďte podpořit 
prodejce, načerpat pouťovou atmosféru a vybírat 
z jiného sortimentu, než který na vás obvykle čeká ve 
stáncích na náměstí. Tyto mají určitě jinou hodnotu, 
kvalitu a déle vám vydrží.

Vstupné je dobrovolné, výtěžek opět věnujeme 
borovské školce. Pokud byste chtěli přispět do naší 
dobročinné tomboly, jako každý rok ji můžete donést 
do úřadu městyse, moc děkujeme předem! 

Aneta Holcmanová

KDO NAJDE MUNICI, MÁ POVINNOST TO IHNED OZNÁMIT
Policisté v posledních týdnech již něko-
likrát vyjížděli do katastru obce Havlíč-
kova Borová, kdy zde byl oznámen 
nález předmětu připomínající munici 
či střelivo. Na místo byla proto vždy 
operačním důstojníkem policie vyslá-
na hlídka, která celé místo zabezpeči-
la a vyčkala do příjezdu pyrotechnické 
služby. Pyrotechnik na místě zjistí, zda 
se skutečně jedná o nevybuchlou mu-
nici a určí, o jaký konkrétní typ a druh 
munice nebo střeliva jde. Následně na 
místě může rozhodnout o převozu mu-
nice k jejich hromadné likvidaci. Pokud 
převoz munice vzhledem k  bezpro-
střednímu nebezpečí pro život, zdraví 
a majetek osob nelze uskutečnit, tak 
rozhodne o zničení munice na místě. 
V  mnoha případech tomu bylo stejně 
i u nás, kdy pyrotechnik musel munici 
odpálit na místě, jelikož to bylo bezpeč-
nější než samotný převoz munice.

Dále je potřeba uvést, že každý, kdo 
nalezne munici, střelivo nebo výbuš-
ninu, je povinen neprodleně oznámit 
jejich nález nejbližšímu příslušníkovi 
policie nebo útvaru policie nebo obec-
nímu úřadu, který toto oznámení pře-
dá nejbližšímu útvaru policie. Pokud 

někdo nález neoznámí, dopustí se tak 
podle zákona o zbraních přestupku a 
může mu být uložena pokuta až do 
výše 50.000 Kč. Pokud již někdo nalez-
ne v  lese, na louce nebo 
kdekoliv jinde munici, 
střelivo nebo výbušninu, 
tak jí nenechávejte bez-
myšlenkovitě ležet na mís-
tě, ale vždy takovýto nález 
oznamte na linku 158. Na 
místo mohou chodit i dal-
ší lidé, popř. si tam mohou 
hrát děti, a pokud by tyto 
předměty našli, tak může 
stačit sebemenší náraz a 
munice může explodovat. 
Munici též nikdy sami ne-
převážejte autem, nenos-
te jí na policejní služebny 
a ani s  ní nemanipulujte, 
ale jak bylo zmíněno výše, 
vždy nález oznamte na lin-
ku 158 a vyčkejte příjezdu 
policie. 

Hledání s  detektorem 
kovů má také svá pravidla, 
každý, kdo chce tento „ko-
níček“ dělat, by si měl nej-

dříve zjistit veškeré informace, aby se 
tak vyvaroval případným problémům.

pprap. Josef Zvolánek, 
Obvodní oddělení policie Chotěboř

PODĚKOVÁNÍ
Dobrý den, chtěla bych touto cestou poděko-
vat všem vašim občanům a MUDr. Nevolové 
za uspořádání sbírky kočárků. Velmi si toho, 
co jste pro mě udělali vážím a děkuji. Lence 
děkuji i za ochotu mi kočárky vozit... Všechny 
vás co nejsrdečněji zvu na výstavu. Jste kdyko-
liv vítáni. 
Díky, Dagmar Urbancová

Výstava kočárků. Stálá expozice kočárků pro děti, 
kočárků pro panenky i dobových hraček a panenek 
z období 50. až 80. let minulého století je přístup-
ná od března na obecním úřadě 
v Malčíně, a to kdykoli po te-
lefonickém objednání na čísle:  
608 570 904.

 

 

Kočárky od Dáši a Obecní úřad Malčín 

Vás zvou na stálou expozici dobových kočárů a kočárků pro děti i panenky, ale také hračky 
a panenky z období padesátých až osmdesátých let 20. století.  

Expozici je možné zhlédnout od 1. 3. 2024 po 
telefonickém objednání. 
 
Kontakt: 608 570 904 Dagmar Urbancová  
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SETKÁNÍ OSLAVENCŮ V PŘÍJEMNÉ ATMOSFÉŘE V MUZEU
Čtrnáct oslavenců jsme přivítali kon-
cem dubna v borovské knihovně a mu-
zeu, abychom jim všem popřáli mnoho 
zdraví a štěstí do dalších let. Sešli se tu 
ti, kteří od půlky října loňského roku 
(kdy jsme dělali předchozí oslavu) do 
konce dubna slavili své životní jubileum 
– čerství sedmdesátníci, pětasedmde-
sátníci a od osmdesáti let zveme pak 
seniory každý rok vždy po jejich naro-
zeninách. To znamená, pokud jste naro-
zení na podzim, v  zimě a zjara, zveme 
vás osobní pozvánkou u vás doma na 
jarní oslavu, pokud slavíte narozeniny 
od května zhruba do půlky října, zveme 
vás na podzimní oslavu.

I letos popřáli jako první našim osla-
vencům děti z první třídy základní školy. 
Zazpívaly pár písniček, ukázaly taneček 
a seniorům se také jednotlivě předsta-
vily. Bylo krásné pozorovat, jak se diváci 
snažili děti zařadit ke konkrétním rodi-
čům a věřím, že je jejich krátké pásmo 
bavilo. Pak už nastala chvíle pro předání 
gratulací, ženám i květin, a následovalo 
to, na co se oslavenci těší obvykle nejví-
ce – povídání si, debaty mezi sebou i se 
starostou a místostarostou. A že přišla 
řeč na nejrůznějších záležitosti obce! 

Jako obvykle jsem se pokusila osla-
vencům položit jednu dvě otázky, ale 
tentokrát mi pár lidí proklouzlo, aniž 
bych je vyzpovídala a pár jich mluvit ne-
chtělo, což je naprosto v pořádku, každý 
může odmítnout.  Přesto se sešlo něko-
lik zajímavých odpovědí. Posuďte sami.

Otázky: Kdo vás v  životě nejvíce 
ovlivnil? Kdo byl vaším vzorem? Když se 
vám blížil důchod a začal(a) jste si plá-
novat, co v něm budete dělat, splnilo se 
vám to s tím, jak nyní žijete?

Nejmladším oslavencem tentokrát 
byl pan František Nevole. Toho nejvíce 
ovlivnili rodiče a především tatínek – 
truhlář. Proto si v mládí vybral i stejné 

povolání. „Moje plány a přání, co budu 
dělat v  důchodu, se mi splnily. Chtěl 
jsem hospodařit a mít koně, a to mám,“ 
prozradil.

I paní učitelku Vlastu Nejedlou v ži-
votě nejvíce ovlivnil její tatínek: „Byl 
přísný, museli jsme mít úctu k rodičům, 
úctu k mamince, vážit si její práce, po-
máhat rodičům. Taky jsme odmlouvali 
a nechtělo se nám ledacos dělat, ale 
tatínek byl dobrý vychovatel. Přísný, ale 
dobrý. Dostali jsme přes ručičku, ale po 
hlavě nás netloukl, ani jinak, přes ruku 
ale někdy ano. Maminka nás nikdy neu-
hodila, byla velký dobrák, a tatínka také 
poslouchala. Tatínek se narodil 1910, 
maminka 1920 a v  padesátých letech 
to nebylo jednoduché. Komunisti začí-
nali, tatínek tehdy vstoupil do strany, 
bylo to období slibů, a pak zase vystou-
pil. Myslím, že vysvobození mu přines-
lo družstvo. Doma to byla velká dřina  
a dostali v podstatě nesplnitelné dodáv-

ky, jinak se platily pokuty. Nic jim pak už 
nezbylo, a nás bylo pět. Pro nás to těžké 
nebylo, my to tak nepociťovali. Vím, že 
jsme nemohli mluvit, co se doma říkalo, 
ale vzpomínám na dětství ráda. I při té 
dřině se nám otec věnoval. Do kuchy-
ně nám pořídil velkou tabuli, nástěnku,  
a tam jsme si malovali, učili se.“ A co se 
týká nástupu do důchodu, žádné velké 
plány neměla. Nastoupila do něj proto, 
aby pomohla s péčí o tříletého vnuka. 
„Ve škole to tehdy ještě šlo. Rodiče byli 
dobří, děti také, technika a elekronika 
teprve začínala. Šok to ani nebyl, učila 
jsem ráda.“

Další paní učitelka – Jaroslava Háj-
ková také zavzpomínala na to, kdo ji 
v životě hodně ovlivnil. „Asi paní učitel-
ka Zelená. Tu si pamatuji, chodila jsem 
k ní do školky, pak jsem s ní spoustu let 
dělala, byla pro mě takovým vzorem,“ 
vzpomíná. A na důchod se těšila hlavně 
proto, aby mohla víc dělat na zahrádce, 
a to se jí splnilo, pořád ji to drží. Říká, že 
teď žije takový skoro bezstarostný život, 
člověk nemusí na nic důležitého myslet. 
Přece jenom ve školce to bylo mnohdy 
náročné…

Paní Bohumila Sobotková si s paní 
Hájkovou notovala o zahrádce. „Ta mě 
v důchodu nejvíc drží. Šla jsem do dů-
chodu ve dvaapadesáti letech, o dva 
roky dřív, než jsem měla. To není mož-
né, kolik let jsem v důchodu, a furt mám 
co dělat,“ směje se tahle stále vitální  
a usměvavá paní. Když měla zmínit člo-
věka, který ji nejvíce ovlivnil, vzpomně-
la si na manžela. „Měla jsem jednoho 
chlapa na celý život a žila jsem si s ním 
dobře. Už je patnáct let po smrti a po-
řád mi chybí. Mám ho doma na fotce  
a kolikrát mu říkám: Ach jo, dědo, kdy-
bys věděl, co se ve světě činí,“ dodává 
s humorem sobě vlastním. 

Paní Věru Šturmovou podle jejich 

K nejoblíbenější části odpoledne oslavenců patří povídání. Přítomní si dají chlebíček, zákusek, 
kávu či víno a v družném hovoru se rozchází až v podvečer. Máme radost, že se jim v muzeu jejich 
odpoledne líbí. Foto: Klára Vencová

Na úvod setkání oslavenců vystoupily děti z první třídy s krátkým programem. Foto: Klára 
Vencová
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slov ovlivnil nejvíce tatínek. A co se 
týká důchodu, těšila se, že bude jezdit 
na lyžích, a to se jí bohužel nepodařilo  
a její sen už se zřejmě nesplní. Přeje-
me jí tedy, aby našla nové přání, které 
splnitelné bude a které jí bude dělat 
radost.

Pan Karel Valenta je čerstvý dů-
chodce, i když podle věku už jím měl 
být dávno. Také s humorem říkal: „Spl-
nilo se mi to, co jsem neplánoval, totiž, 
že budu dělat až do čtyřiasedmdesáti 
let, to jsem opravdu v plánu neměl. Ale 
teď si důchod užívám.“

Pana Josefa Křesťana nejvíce ovliv-
nili rodiče. A v důchodu se nejvíce těšil 
na to, že bude pracovat doma na zahra-
dě a v lese, a to se mu splnilo. Dnes už 
tam sice nemůže, ale rád na to vzpomí-
ná, hlavně na Kopaniny, to bylo místo 
jeho srdce. 

Pan Karel Krčál vzpomíná na učitele 
na borovské základce, jmenovitě třeba 
na učitele Ježka. Ačkoli je v  důchodu, 
stále ho drží zájem o vodu a vodár-
nu, i když hned dodává, že do výkopů 
už neleze. No, budeme mu to věřit… 
„Dělám kolem vody už dvaačtyřicet let  

a už to musím předat,“ říká. Přesto jeho 
jméno má v obci zvuk. Jako mají v Po-
děbradech Poděbradku, u nás v Borové 
máme Krčálovku a pan Krčál to samo-
zřejmě ví, že se místní vodě tak říká. 
„Tahle voda je zrádná hlavně pro mladé 
lidi. Říká se, že je dobrá na zvyšování 
populace,“ směje se. Tak konečně jsem 
se dozvěděla, proč máme čtyři děti...

Všem oslavencům děkujeme, že do 
muzea přišli, a těm, kdo mi řekli pár 
slov do Borovských listů, díky za jejich 
odvahu a sdílnost. 

Hana Tonarová

SLOVO
HEJTMANA

Peníze ze Sberbank jsou konečně 
„doma“: Po dvouletém úsilí, ve kte-
rém jsme jako Kraj Vysočina byli vel-
mi aktivní, nám bylo na účty připsáno  
95 % celkové pohledávky z likvidované 
Sberbank CZ – konkrétně jde o 2,396 
miliardy korun. Tato částka je díky vý-
platě části úroků o 27 milionů vyšší, než 
nám bylo po napadení Ukrajiny Ruskem 
v  bance zadrženo a nevyplaceno, a to  
i přesto, že jsme o výplatu hned v první 
den počátku ruské agrese požádali. Pe-
níze jsou nyní rozděleny ke zhodnoco-
vání do několika vybraných peněžních 
ústavů a postupně budou zapojovány 
do rozpočtu kraje, především na předfi-
nancování projektů hrazených z Evrop-
ské unie nebo na velké krajské projekty 
jako například na novostavbu Pavilonu 
rehabilitační a geriatrické péče a parko-
vacího domu Nemocnice Jihlava. Použi-

jeme je ale i na další důležité projekty, 
třeba na stavbu nové speciální školy 
pro děti s postižením v Třebíči nebo na 
modernizaci našich středních škol ve 
Žďáře nad Sázavou, v  Novém Městě 
na Moravě anebo ve Velkém Meziříčí. 
Věřím, že radost z  úspěšně vyřešené 
likvidace banky má i řada dalších měst 
a obcí Vysočiny. 
Začala stavební sezóna: Stavíme na-
plno a řadu dalších krajských staveb 
připravujeme. Ještě letos v  létě zahá-
jíme stavbu další části jihovýchodního 
obchvatu Jihlavy – část VÝCHOD. Start 
stavby, kterou plynule navážeme na do-
končení první části obchvatu nazvané 
JIH, tak bude oproti původnímu plánu  
o několik měsíců uspíšen. V  roce  
2025 už bude jedna z  nejdůležitějších 
dopravních staveb v Kraji Vysočina do-
končena. 
Chystáme Den s  Krajem Vysočina: na 
8. června 2024 připravuje Kraj Vysoči-
na tradiční akci Den s  Krajem Vysoči-

na, jež volně naváže na akci Vysočina 
v pohybu, která byla i letos mimořádně 
úspěšná a sportovní veřejností hojně 
využívaná. Připravovaná akce je urče-
na široké veřejnosti, ale hlavní nabíd-
ku směrujeme především na rodiny 
s dětmi, pro které budou v areálu Spor-
tovně relaxačního centra  Český mlýn 
připraveny zajímavé sportovní aktivity 
a zážitky. Všichni návštěvníci si budou 
moci kromě různých sportovních dis-
ciplín vyzkoušet také svoje kulinářské 
umění v  rámci workshopů známých 
potravinářských firem z Kraje Vysočina  
a samozřejmě si zakoupit jejich výrob-
ky. O finále Dne s  Krajem Vysočina se 
postará Zatrestband Petra Píši. Celé to 
tak bude o dobré zábavě, zdravém po-
hybu, výborném jídlu a skvělé muzice. 
To si nenechte ujít!
Více informací o práci vysočinského 
hejtmanství pro Vás pravidelně zveřej-
ňujeme na www.kr-vysocina.cz.

Vítězslav Schrek, 
 hejtman Kraje Vysočina

Čarodějnické soutěže ovládly farní dvůr, kde ani silný vítr nenařušil pohodu a děti si tam s rodiči 
mohly v klidu zasoutěžit a opéct buřtík. Foto: Klára Vencová

SILNÝ VÍTR ODFOUKL ČARODĚJNICE, OHEŇ NEZAPLÁL
Silný vítr na většině území zhatil tradiční 
pálení čarodějnic v rámci Filipojakubské 
noci nejen u nás v  Havlíčkově Borové, 
ale i ve většina okolních obcí. A to 
jsme letos měli precizně postavenou 
a vyladěnou hranici díky několika 
šikovným místním mužům. 

Ale i přes nepřízeň situace udělaly 
maminky dětem malou oslavu pálení 
čarodějnic ve farním areálu. Tam je 
ohniště v  uzavřené části dvora, kde 
tolik nefoukalo, a tematické soutěže 
si děti užily, takže ti malí vlastně o 
nic moc nepřišli. Úkoly v  soutěžích 
byly zapeklité, děti odvážně nořily 
ručky do podivných blivajzů, čekala 
je čarodějnická pavučina i slalom 
s  koštětem, nebo zapamatování si 
čarodějnických propriet a hledání 
rozdílů. Každé dítě mělo nárok na 
buřtík, chléb a čaj a rodiče i prarodiče, 
i ostatní příchozí si mohli zakoupit další 
občerstvení, a zpříjemnit si tak na faře 
poslední dubnový den. Velký dík patří 

maminkám ze Sboru dobrovolných 
žen, které nelenily, připravily dětem 
soutěže, napekly a věnovaly volný čas 
tomu, abychom se všichni na pálení 

čarodějnic sešli a užili si v  kostýmech 
i bez nich Filipojakubskou noc. Díky 
všem a příští rok třeba zase na viděnou. 

Hana Tonarová
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561 202 089 - sborovna, 093 družina
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info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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PRVŇÁCI SE TĚŠÍ!
Už teď, na září, na vstup do školy. Alespoň tak nám to slíbili skoro všichni  
při zápisu v pondělí 22. dubna. Zapsali jsme celkem 16 dětí, 11 kluků a 5 holek. 
Zápis měl krátkou formální část, pak se dětem individuálně věnovaly kolegy-
ně z  1. stupně. Děti jim rády ukázaly všechno, co znají, co se naučily ve školce 
i co je baví. Po téhle první „velké zkoušce“ si je převzali deváťáci v  roli průvod-
ců a odtajnili jim některé aktivity, které je ve škole čekají. A nebylo to jen tak 
něco: budoucí prvňáci mikroskopovali, pracovali s  robotem, sestavovali elek-
trické obvody, vyráběli lávovou lampu, trochu si zasportovali. Děti byly napros-
to nadšené a my věříme, že se naše škola dobře prezentovala i před rodiči. 
Na závěr si mohly děti s rodiči posedět ve školní kavárničce, dát si nějaký nápoj  
a něco dobrého na zub.

Osobně děkuji deváťákům a jejich třídní Blance za zpříjemnění odpoledne bez-
vadným doprovodným programem.

Jana Žáková, výchovný poradce 

DEVÁŤÁCI PODĚKOVALI UČITELŮM V DEN PŘED JEJICH SVÁTKEM
I v  letošním roce se deváťáci rozhod-
li nadělit učitelům milý dárek k  jejich 
svátku. Protože Den učitelů připadnul 
na velikonoční prázdniny, oslavili ho 
společně s  pedagogy již ve středu 27. 
března. Po druhé vyučovací hodině 
pozvali deváťáci paní ředitelku, paní 
zástupkyni, všechny učitele a vychova-
telky do vyzdobené třídy, poděkovali 
jim za jejich náročnou práci, obdarovali 
je kytičkou, humornou tombolou a tra-
dičním dárkem v  podobě dvou hodin 

„odpočinku“. 11 deváťáků totiž převza-
lo učitelské role a ve dvojicích či po jed-
nom vyrazili do hodin. Přípravě se peč-
livě věnovali, chtěli své žáčky zaujmout. 
Ve výuce používali různé metody – hry, 
soutěže, praktické ukázky a dovednosti, 
prezentace,  práci na interaktivní tabuli, 
pracovní listy apod. 

Učitelé společně zavzpomínali na 
staré časy, na jejich učitele a kolegy, 
které si pamatují jak z  borovské školy, 
tak i z  jiných základních škol, kde se 

sami vzdělávali či působili. Opravdu 
bylo na co vzpomínat…

     Deváťáci na vlastní kůži pocítili 
nelehkou práci učitelů a ocenili jí. Patří 
jim velké poděkování za přípravu osla-
vy, za skvěle nachystané vyučovací ho-
diny a výborné občerstvení, které při-
pravili sami nebo za pomoci maminek 
či babiček. Jan Amos Komenský by byl 
určitě rád, jak skvěle všechno zvládli…

                                                                
Blanka Zvolánková

BOROVSKÝM KLOKANEM SE STAL ČTVRŤÁK KRYŠTOF ŽÁK
Rok se s rokem sešel, máme jaro a do 
borovské školy přiskákal klokan. Nebyl 
však opravdový, ale matematický. Sou-
těž Matematický klokan, kterou pořádá 
Jednota českých matematiků a fyziků ve 
spolupráci s Pedagogickou a Přírodově-
deckou fakultou Univerzity Palackého 
v Olomouci, se stala jednou z nejpopu-
lárnějších matematických soutěží pro 
žáky a studenty na celém světě. Každý 
rok přináší nejen soutěžní zábavu, ale 
také podporuje rozvoj matematických 
dovedností a kritického myšlení u mla-
dých lidí. Klokan nabízí výzvu a nadšení 
pro každého, kdo jenom trochu chce 
přemýšlet.

V  pátek  
22. března zasedli sou-
těžící v hodinách mate-
matiky do lavic k řešení  
24 logických úloh. Pod 
dohledem vyučujících 
matematiky byli roz-
děleni do čtyř kategorií  
podle věku – žáci 2. a 
3. ročníku řešili úlohy 
v  kategorii CVRČEK, 
žáci 4. a 5. ročníku v ka-
tegorii KLOKÁNEK, žáci 
6. a 7. ročníku v kate-
gorii BENJAMIN, žáci 8.  
a 9. ročníku v kategorii 
KADET. 

Na naší škole letos 

soutěžilo 95 žáků a zde uvádíme nejlep-
ší řešitele:
2. ročník: 1. Kristýna Holcmanová,  
2. Aneta Nejedlá, 3. místo: Justýna Ja-
náčková
3. ročník: 1. Filip Nevole, 2. Vilém Ne-
vole, 3. Vít Šnajdr
4. ročník: 1. Kryštof Žák, 2. Sofie Levyt-
ská, 3. Jakub Šrámek
5. ročník: 1. Patrik Doležal, 2. František 
Nevole, 3. Vojtěch Veselý
6. ročník: 1. Helena Steklačová, 2. Adé-
la Hošáková, 3. Marie Neubergová
7. ročník: 1. Kristýna Kubátová, 2. Anež-

ka Nevolová, 3. Adriana Čermáková
8. ročník: 1. Eliška Blažková, 2. Štěpán 
Žižka, 3. Jiří Slejška
9. ročník: 1.-3. Eva Rosická, Eliška Tona-
rová, Daniel Lehotský

Nejlepším borovským klokanem 
roku 2024 se stal Kryštof Žák ze 4. roč-
níku s 83 body!!!! Gratulujeme!!!

Všem soutěžícím patří poděko-
vání za účast při řešení neobvyklých 
matematických úloh, diplom a malá 
odměna. Přejeme si, aby i nadále roz-
víjeli své matematické schopnosti, 
představivost, myšlení a zachovali si 
„zdravý selský“ rozum. Ať už jsou vý-

sledky jakékoliv, každý 
žák, který se odváží pře-
kročit práh a přijmout 
výzvu, je vítězem sám  
o sobě.

Poděkování patří také 
všem vyučujícím, kteří 
se podíleli na organizaci  
a vyhodnocení soutěže.

Zadání soutěžních 
úloh a správné odpově-
di lze nalézt na webo-
vých stránkách Ma-
tematického klokana  
www.matematickyklo-
kan.upol.cz

Blanka Zvolánková
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Dlouhá zima je konečně za námi a jarní 
dny začínají být jaksepatří teplé a slu-
nečné. Děti s úsměvem na tvářičkách 
jaro náležitě přivítaly a pořádně si zařá-
dily venku na hřišti.

V předvelikonočním čase si Motýlci 
povídali o velikonočních tradicích a za-
seli si osení do vajíček. U Žabek se vyrá-
běly velikonoční slepičky a zaječí ouška 
a nechybělo ani velikonoční koledování 
ve třídě. O Velikonocích si povídala také 
Sluníčka, která se na velikonoční svátky 
připravovala malováním vajíček, ze kte-
rých následně vyráběla roztomilá kuřát-
ka a zajíčky. Podobně jako Motýlci i Slu-
níčka si zasela jarní osení do květináče.

V rámci projektu „Babičko, dědečku, 
čti nám a vyprávěj“ k nám zavítali další 
milí hosté. Ke Sluníčkům s pohádkou O 
naší školce přišla babička Stázinky, paní 
Zdeňka Doležalová, která navíc děti 
obdarovala vlastnoručně vyrobenými 
skřítky. S knížkou Máša a medvědi na-
vštívila Motýlky babička Lukáška, paní 
Marie Holcmanová a Žabkám předčíta-
la Velikonoční pohádku babička Honzí-
ka, paní Marie Smejkalová. Všem babič-
kám děkujeme za návštěvu a předčítání 
a těšíme se na další milá setkání.

Do naší školky zavítalo maňáskové 
divadélko Šternberk, které dětem za-
hrálo tři pohádky. Jako první předvedli 
pohádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 
následoval Koblížek na vandru a nako-
nec pohádka O třech prasátkách. Dě-
tem se divadélko velmi líbilo a na konci 
se vyfotily se třemi prasátky. Kromě 
maňáskového divadélka se děti vypra-
vily i do Městského kina v Krucembur-
ku.

Deváťáci si pro Žabky připravili dal-
ší setkání s pohádkou, které proběhlo 
v tělocvičně ZŠ. Žabky si zde nejenom 
poslechly pohádku O Červené Karkul-
ce, na jejíž téma následně vypracovaly 
několik skupinových úkolů, ale také si 
společně s deváťáky zacvičily při písnič-
ce. Žabky také navštívily ZŠ při exkurzi 
do první třídy, kde společně s prvňáč-
ky strávily jednu vyučovací hodinu, do 
které se mohly i zapojit. Moc děkuje-
me paní učitelce Monice Sedmíkové za 
krásně připravených školních pětačtyři-
cet minut a příjemné setkání.

S blížícími se zápisy do první třídy 
pozvaly Žabky rodiče do školky, kde 
svým maminkám a tatínkům více než 
hodinu předváděly, jak se v průběhu 
roku pilně na zápis připravují.

V dalších týdnech si děti povídaly 
o dopravních prostředcích a učily se, co 
jezdí, létá a plave. V návaznosti na do-

pravní prostředky si Žabky doplňovaly 
znalosti o dopravních značkách a o bez-
pečném chování v provozu. I Motýlci 
se seznamovali s dopravními značkami, 
semafory a s pravidly přecházení silnic, 
ale také si povídali o záchranných slož-
kách a o tom, jak se správně chovat ve 
veřejných dopravních prostředcích. Slu-
níčka se pak věnovala zejména bezpeč-
nému provozu na silnicích. 	

Celá školka se poté zúčastnila pro-
hlídky hasičské zbrojnice, která se dě-
tem velmi líbila a jistě zanechala spous-
tu dojmů. Kromě exkurze si děti také 
užily výlet na Dvorský statek v Olešen-
ce, kde se nachází kozí farma. Z výletu 
si děti odnesly nepřeberné množství 
zážitků, například ze setkání s malými 
kůzlátky, společného dovádění na dět-
ském hřišti a také z poutavého vyprá-
vění paní Svobodové, které tímto velice 
děkujeme za vydařenou exkurzi.

V rámci povídání o zvířátkách se děti 
také podívaly do místního zemědělské-
ho družstva a navštívili statek u Tonarů 
a Dejmalů. Celá školka dále navštívila 
Rodinný park Robinson v Jihlavě, kde si 
děti užívaly celé dopoledne a radostně 
dováděly na nejrůznějších atrakcích, 
dokud se neunavily. Těšíme se na další 
skvělé zážitky, které nás čekají. 

Kolektiv MŠ

FOTBALOVÝ TURNAJ
Tým z druhého stupně borovské 
školy vyrazil počátkem dubna do 
Havlíčkova Brodu na okrskové kolo  
v minikopané. Zájem škol o turnaj 
byl obrovský a konkurence tvrdá.

Do dalšího kola jsme bohužel 
nepostoupili a vypadli ve skupině. 
Ale kromě jednoho zápasu naše hra 
vlastně úplně špatná nebyla a celý 
den jsme si skvěle užili. A jako jediní 
ze všech týmů jsme měli v sestavě 
děvčata. A to hned tři!

Sestava: Žižka – Záhumenská, 
Bruknerová, Novotná, Ondrejka, Vá-
cha, Antl, Klusáček, Šmíd

Jakub Janáček

DUBNOVÉ EKOAKTIVITY
Obě – Den Země i Čistou Vysočinu – 
jsme zvládli letos v  trochu jiném reži-
mu. Den Země jsme provedli pouze se 
žáky 7., 8. a 9. ročníku v rámci pracovní 
výchovy. Tradičně jsme shrabali kopec 
u kostela, takže se snad i díky naší práci 
rychleji zazelená. Jsme rádi, že většina 
našich žáků je ochotná alespoň občas  
a naplno pracovat…

Čistá Vysočina probíhá každoročně 
v režii Kraje Vysočina. Letos jsme uklidi-

li podél komunikací úseky HB – Vepřo-
vá, HB – Železné Horky, HB – Peršíkov, 
HB – Jitkov, HB – Slavětín a HB – Mod-
líkov. Mladší žáci se vydali k Podhoráku 
nebo prošli ulicemi našeho městyse.  
Je pro nás nepříjemné, že uklízíme po 
neukázněných řidičích a spoluobča-
nech, kteří jsou líní donést či dovézt 
odpadky do kontejneru, na sběrný dvůr 
apod. Jak bude naše okolí vypadat, 
až se tyto nedocenitelné služby zpo-
platní, je asi hrůzostrašná představa. 
Z Čisté Vysočiny jsme poprvé za dlouhá 

léta vyloučili jednu třídu, jejíž 
žáci velmi nevhodně dali najevo, 
že pracují pouze za odměnu, kdo jim ji 
zajistí, proč by po někom uklízeli atd.  
Na první pohled je to reakce jistě lo-
gická, nicméně škola vytváří v  dětech 
i pracovní návyky a kompetence, které 
jsou pro nás závazné…

Tak jestli jste si všimli a třeba aspoň 
potichu nás pochválili, máme radost  
a děkujeme.

Jana Žáková,  
2. stupeň   

„ŠESŤÁCKÉ ČTENÍ NA ČAS!“
Objednat knížky, jejichž seznam není dopředu známý, čekat, až dorazí pět titulů do 
školy, v ne příliš dlouhém časovém horizontu pár týdnů knihy přečíst, co nejvíce 
si z nich zapamatovat, zaznamenat, prodebatovat s ostatními a 19. dubna POUZE 
PŮLHODINOVÉ FINÁLE ONLINE! – právě tohle nabízí projekt „Souboj čtenářů“. Je 
určen pro žáky 6. ročníků, jeho hlavním pilířem je přečíst za krátkou dobu pět knih 
s maximálním porozuměním a poměřit si síly s ostatními šesťáky po celé republice 
v půlhodinovém online testu: START 19. 4. přesně v 10.00, konec nejpozději 
10.30. Odešlete sekundu po, máte smůlu, nejde internet nebo vypadne elektřina, 
nedůležité, jako byste pro to před tím nic neudělali – tak přísná pravidla souboje 
jsou. V co nejkratším čase odpovědět na 25 záludných otázek a odeslat. V deset 
hodin jsme zasedli k počítačům a s velkou dávkou adrenalinu jsme čekali na 
otevření systému. Vyskočilo na nás 25 otázek a velkým překvapením bylo, že po 
16 minutách jsme test odklepli!

Děkuji čtrnácti šesťákům za zodpovědný přístup ke čtení, a i když nám v cestě 
stálo hodně překážek (především čas), celý „souboj“ jsme celkem snadno dotáhli 
do úspěšného konce – z 95 šestých tříd z celé ČR bereme 32. místo!

Mgr. Martina Brychtová
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DIVADLO ANEB BITKA V BOROVSKÉ SOKOLOVNĚ
Kdo dorazil 5. nebo 6. dubna do borovské sokolovny, byl svědkem různých 
přístupů k výchově na našem malém divadelním písečku. To se vám takhle 
u pískoviště sejdou rodiče dětí, kteří přistupují k výchově každý jiným způ-
sobem a každý z nich je bytostně přesvědčený, že to dělá naprosto správně. 

Tím jsme samozřejmě nechtěli nikoho urazit, ale spíše poukázat na to, že 
v dnešní době není jednoduché říct, kdo vychovává děti správně a kdo ne,  
a že to prostě ukáže až čas a další okolnosti. Chtěli jsme si udělat srandu 
z našich obav a frustrací, a ano, v některých chvílích jsme přehrávali a pře-
háněli, ale to všechno mělo jeden jediný důvod: abychom vás pobavili a vy 
se měli šanci během hodinky opravdu od plic zasmát.

Během dvou večerů se v sále vystřídalo 380 diváků, za což jsme nesmír-
ně rádi. Vždyť bez diváků má naše snažení a roční zkoušení pramalou cenu. 
Teprve vaše reakce je hlavní odměnou, takže nebojte se na našich předsta-
veních smát nahlas, řehtat a smíchy hýkat, plácat se do kolen a smíchy se 
dusit, to je to, oč nám jde – smích přece prodlužuje život.

Děkuji za celý ochotnický spolek všem divákům a kdo divadlo nesti-
hl, bude mít možnost v pátek 17. května od 18 hodin v kině ve Ždírci nad 
Doubravou a ve čtvrtek 30. května od 19 hodin v Klubu OKO v Havlíčkově 
Brodě na Smetanově náměstí. 

Hana Tonarová

OHLÉDNUTÍ ZA DIVADELNÍ 
JEDNOAKTOVKOU PÍSEČEK

Poprvé jsem viděla místní ochotníky v akci  
a moc jsem se bavila. Opravdu. V jednotlivých 
postavách jsem našla i kousky svých blízkých  
a známých a i samu sebe za mlada.

Divadelní jednoaktovka, kterou předvedl 
amatérský divadelní spolek, byla skutečně pů-
sobivá. Předpremiéra přilákala mnoho diváků, 
což svědčí o silné komunitní podpoře a zájmu 
o místní umění. Šestice herců a hereček na 
scéně předvedla výkon, který byl nejen tech-
nicky zručný, ale také plný emocí a přesvěd-
čivosti. Jejich schopnost vtáhnout publikum 
do děje byla obdivuhodná a zanechala silný 
dojem. Alespoň ve mně ano. Nechci mluvit za 
ostatní. Celkově byla jednoaktovka svěžím pří-
spěvkem k divadelní scéně a ukázkou toho, že 
nadšení a vášeň mohou překonat i omezené 
zdroje amatérského souboru.

Hra „Píseček“ od Kazimíra Lupince a jed-
notlivé postavy své chování dotáhly ad absur-
dum, poskytly divákům nejen zábavu, ale také 
příležitost k zamyšlení nad lidskou povahou  
a společenskými konvencemi. Divadelní spo-
lek si zaslouží uznání za to, že dokázal vytvořit 
tak poutavé a zábavné představení, které re-
zonuje s publikem a zanechává v něm trvalý 
dojem. „Píseček“ je důkazem, že i v malých 
komunitách může vzkvétat velké umění.

Napadla mě myšlenka, zda herci vůbec 
hráli, možná, že byli jen sami sebou, protože 
ta autentičnost byla dokonalá, co myslíte paní 
režisérko a herečko Hano?

Jitka Malcová

BOROVSKÝ SEKÁČ DÁMSKÉHO I PÁNSKÉHO OBLEČENÍ
Třetí dámský sekáč zorganizovaly ženy 
z neoficiálního Sboru dobrovolných žen 
v  polovině dubna, aby podpořily myš-
lenku recyklace a neplýtvání, a jasně – 
aby nabídly své nepotřebné, ale dosud 
pěkné oblečení, a nakoupily si za pár 
korun jiné. A to se povedlo výborně.

Dubnový sekáč hodnotíme jako 
úspěšný, prodalo se zboží za bezmála 
30 tisíc korun, uskutečnilo se asi 80 ná-
kupů, největší nákup jedné nakupující 
byl za 1645 korun.

Celkem nabídlo své oblečení, dám-
ské i pánské, boty a kabelky 81 pro-
dejkyň nejen z  Havlíčkovy Borové, ale 
i okolních obcí, Chotěboře, Přibyslavi  
i Havlíčkova Brodu. Sál sokolovny zapl-
nilo cca 1750 kusů oblečení, bot a do-
plňků a prodal se každý pátý kousek. 
Nejvíce se prodávaly boty a kabelky, 
tam se prodal každý čtvrtý kousek. 

Průměrně každá prodejkyně prodala 
3 – 4 kousky, některá nic, některá třeba 
osm kusů, všechno záleželo na nabídce 
a poptávce příchozích nakupujících. Na-
konec jsme po akci zase všechno úspěš-
ně rozřadily do 81 krabic a neprodané 

kousky předaly jejich majitelkám. Věř-
te, že mít každý kus oblečení minimálně 
5 x v  ruce není jen tak, stojí to hodně 
času a energie, a tak jsme moc rády, že 
se k nám přidaly tentokrát i ženy 50+, 
které nám velmi aktivně pomáhaly jak 
navěšovat věci na ramínka, tak je po 
akci pak třídit a počítat. 

Úspěšný byl i swap, kde mohly pro-
dejkyně nechat pár věcí zdarma k roze-
brání. Věci, které si nikdo neodnesl, se 
roztřídily, něco jsme nechaly na příště  

a něco putovalo na sběrný dvůr a do 
kontejnerů na textil.

Děkujeme všem, kdo jste nám po-
mohli sekáč uskutečnit, moc si vážíme 
každé pomoci, i každé odpracované 
chvilky, a uvidíme, zda sekáč uspořádá-
me i na podzim. Pokud bude chuť mezi 
pořadatelkami a ohlas mezi vámi coby 
nakupujícími, věřím, že další pomocni-
ce se v  obci znovu najdou a sekáč na 
podzim opět uděláme.

Hana Tonarová
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KONCERT NA OPRAVU STŘECHY BOROVSKÉHO KOSTELA
Vážení,
rádi bychom vás pozvali na speciální 
koncert, který se bude konat ve pro-
spěch opravy střechy kostela sv. Víta  
v Havlíčkově Borové. Kostel, který je dů-
ležitou součástí naší historie, si zaslouží 
naši pomoc a podporu, kterou nyní to-
lik potřebuje. Podpora naštěstí přichází 
již teď ve formě finančních darů zasíla-
ných na účet farnosti. Je zřejmé, že se 
díky těmto zaslaným finančním pro-
středkům, bude moci začít s opravou 
nebo alespoň s přípravou, snad ještě  
v tomto roce. Částka na opravu střechy 
však bude potřeba vybrat daleko vyšší. 
Přicházíme tak s možností pro ty, kteří 
třeba nemají možnost přispívat online 
na účet, ale chtějí se na tomto dobrém 
díle podílet také, a navíc při tom spojí 
příjemné s užitečným.

Na koncertě vystoupí Sbor Vitus 
Havlíčkova Borová, který si znovu při-
pravil to nejlepší z aktuální křesťanské 
rytmické hudby.  Tato hudba je moder-
ního charakteru a využívá různé hu-
dební nástroje jako jsou kytara, flétna, 
housle, klávesy nebo i bicí nástroje. 

Pokud máte rádi rytmickou hudbu ve 
spojení s prostorem kostela, pak je ten-
to koncert určitě tím pravým pro vás. 
Přijďte se nechat unést jedinečnou at-
mosférou a poslechnout moderní křes-
ťanskou hudbu.

Koncert se koná v sobotu 1. června 
2024 od 17:30 hodin v kostele sv. Víta 
v Havlíčkově Borové. Koncert je vhodný 

nejen pro dospělé, ale i pro děti. Přijďte 
si vychutnat živou hudbu a zároveň při-
spět na opravu střechy.

Vstupné je dobrovolné a veškerý vý-
těžek půjde na opravu kostela.

Těšíme se na Vaši účast a společné 
setkání plné hudby a solidarity!

Mgr. Dana Musilová,
za Sbor Vitus Havlíčkova Borová

JAK JSEM SI UŽÍVALA PROMÍTÁNÍ O MAROKU
V sobotu 20. dubna jsem se ocitla  
v kouzelném světě při promítání o Ma-
roku. Zajímalo mě, jak cestují jiní lidé, 
mladší, muži. Být mužem cestovatelem 
v islámské zemi považuji za velkou vý-
hodu. 

Jaroslava Panáčka jsem na rozdíl od 
místních obyvatel neznala, takže jsem 
nevěděla, koho mám čekat. Tento sym-
patický mladý muž (z úhlu mého pohle-
du určitě) v roce 2020 na jaře procesto-
val Maroko. Divný to čas na cestování, 
co? Nová virová infekce covid se pustila 
na svou zákeřnou pouť, země se zavíra-
ly, hranice postupně začaly být nepro-
pustné a dál to už znáte a pamatujete. 

V té době jsem se vracela z Francie 
a všichni se mě báli dotknout a skoro 
se na mě podívat a šup – hned jsem na  
10 dní „mazala“ do karantény. A v 
té době se Jaroslav vydal na svou  
2500 km dlouho pouť po Maroku. Ne-
byl tam poprvé. 

Doletěl do Casablancy a půjčil si 
auto a pak podél pobřeží Atlantského 
oceánu pokračoval jižně, zastavoval 
se v starobylých městech obehnaných 
hradbami, bloudil a opět se nacházel 
v úzkých uličkách, chutnal typické ma-
rocké pokrmy a přespával v tradičních 
hotýlcích, tzv. riadech, kde zažíval at-
mosféru starých marockých časů. Pak 
přejel více do vnitrozemí za pohoří At-
las a obloukem se vracel zpět. Denně 
ujel 200 – 500 km. Setkával se s přátel-
ským místním obyvatelstvem, našel si 

tam kamaráda, u kterého byl ubytova-
ný a s kterým navštívil část jeho rodiny. 

Obdivoval saharské duny, kde se 
večer vzduch ochlazoval, zachytil na 
fotografiích magické východy a zápa-
dy slunce, místní architekturu a tváře 
obyvatel. Vypil nekonečné množství 
mátového čaje a nechal se unést kouz-
lem Maroka. Domy Arabů a Berberů  
v městečkách se lišily barvou na fasádě. 
Místní řemeslníci a jejich dílničky občas 
vypadaly jako ze středověku.	

Pro mě osobně bylo napínavé po-
slouchat o jeho zážitku  ze  závěru jeho 
putování, kdy i Maroko se začalo uza-
vírat z obav z covidu. Jídelní stánky se 
zavíraly, on se musel potýkat s pode-

zřívavými pohledy a obtížnou cestou 
zpět do Evropy. Ale i přes všechny tyto 
peripetie, jeho příběh byl inspirující.   
Z Casablancy odletět už nešlo, takže se 
musel přesunout do Marrakeche a od-
tamtud již přiletěl domů. 

Ačkoliv jsem byla jeho cestou a po-
vídáním velmi oslovena, tento způsob 
cestování není pro mě.  Raději strávím 
delší čas na jednom místě a ne v autě. 
„Proti gustu žádný dišputát,“ říká se,  
a tak každý z nás hledá svůj vlastní způ-
sob, jak objevovat svět. 

Děkuji za sdílení těchto krásných zá-
žitků a přeji Jaroslavovi mnoho dalších 
úžasných cest.

Jitka Malcová
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ODPOLEDNE S POHÁDKOU 
NA TÉMA VODA

Toto ohlédnutí za akcí je pohled pra-
rodiče, který vzal mimoborovského 
vnuka na pohádkové odpoledne do 
knihovny. Já osobně, na rozdíl od 
vás ostatních čtenářů BL, jsem se 
tady ještě takové akce nezúčastnila. 
Klára měla vše pečlivě nachystané, 
povídání o vodě, malé vodní pokusy  
a pak poslech první půlky knihy Kap-
ka Ája od Aleny Mornštajnové. Nako-
nec si děti namalovaly Kapku Áju, jak 
si ji představují ve své fantazii.

Bylo krásné slunné sobotní odpo-
ledne a tak bohužel přišly jen čtyři 
děti. Určitě by jich bylo mnohem víc, 
kdyby pršelo. I já jsem si zopakova-
la, jaká skupenství tvoří voda a kolik 
vody obsahuje mé tělo.

Jsem příjemně překvapena, že 
v takovém městysi se děje spous-
ta věcí a je tu hodně šikovných lidí, 
kteří jsou ochotní věnovat svůj čas  
i ostatním. Kláro, děkuji za sebe  
i vnuka Erika.

Jitka Malcová

NOVINKY  
Z KNIHOVNY

28. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
15. 5. 2024

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Přispět můžete  
také QR platbou:

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Česká rada dětí a mládeže l Český červený kříž l Český svaz žen 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Prosaz, z. ú. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa

NOVINKY V POLICÍCH 
KNIHOVNY
Police knihovny jsou obtěžkány další-
mi novinkami. Nejočekávanější novin-
kou je poslední díl trilogie Šikmý kostel 
od Karin Lednické. Ten šel okamžitě 
do  oběhu a evidujeme další rezerva-
ce. Pokud tedy máte zájem, nahlaste 
se také, zapíšeme si vás. První dva díly 
jsou v knihovně také k dispozici, takže 
kdo ještě nečetl, má příležitost si tuto 
románovou kroniku zaniklého města od 
roku 1894, po kterém dnes zbyl jen prá-
vě šikmý kostel, přečíst komplet. 

Dále do našeho fondu v  zadních 
dvou místnostech přibyly například 
anglický román Porodní báby z  Osvě-
timi od Anny Stuart, irská detektivka 
Vraždy v Canterbury od E. M. Powella, 
australský román Botanikova dcera od 
Kayte Nunn. Tentokrát přibylo mnoho 
knih také v naučné literatuře. Máme tu 
knihu Italština za  24 dnů, Základy sta-
tistiky, Investice – nová strategie, Mo-
tivace a odměňování pracovníků nebo 
Kognitivní trénink pro třetí věk.

Z krajské knihovny jsme pak dovez-
li například skotský thriller Zimní hrob, 
jehož autorem je Peter May, historický 
román Bestie z Buchenwaldu od Maxe 
Czornyje, americké detektivní romány 
Když krev promluví a Půlnoc opět při-
chází od Dany Stabenow nebo český 
román Až uvidíš moře od Scarlett Wil-
kové.

Do dětské knihovny jsme přivezli 
šest knih o kocouru Fiškusovi, Kulíško-
vy neposedné příhody, knihy z  cyklu 
Kouzelný atlas cestování časem od Ve-
roniky Válkové nebo knihy z edice Malí 
lidé, velké sny, které vám přiblíží životy 
například Anny Frankové, Coco Cha-
nel, Tolkiena, Fridy Kahlo, Marie Curie 
nebo Pabla Picassa. Pro malé čtenáře 
tu máme leporela Stromolelo, Keřolelo.

ZAČÁTKY HÁČKOVÁNÍ 
V KNIHOVNĚ
V  průběhu března a dubna se děti 
z druhého oddělení školní družiny cho-
dily učit základy háčkování společně se 
mnou a paní Ivou Nejedlou. Zpočátku 
se možná zdálo, že to nebude úplně 
jednoduché. Některé děti netušily, jak 
háček držet, jak zkoordinovat obě ruce 
nebo jak moc vlnu utáhnout. Po prvním 
setkání si ale někteří odnášely řetízkové 
náramky. 

Na dalších setkáních jsme pak na-
učili a  pilovali krátké sloupky. Některá 
děvčata háčkování chytlo natolik, že si 
pořídila rovnou celé háčkovací sady. 
I  kluci se snažili háčkování přijít na 
kloub. U nich to bylo náročnější, proto-
že mezi chlapci bylo dost leváků a těm 
se to obtížněji vysvětluje. Důležité ale 
bylo, že se všichni snažili to minimál-
ně zkusit a hned se nevzdávat. Už teď 
padl návrh zkusit základy pletení, tak se 
možná uvidíme zase na podzim.

TERÉNNÍ ŠKOLENÍ PRACOVNÍ-
KŮ INFORMAČNÍCH CENTER
V úterý 16. dubna naše muzeum navští-
vili pracovníci informačních center z ob-
lasti Vysočina West. Přijeli se podívat na 
expozici rodného domu Karla Havlíčka  
i na druhou expozici – letce Josefa 
Stránského a sochaře Viktora Dobro-
volného. Měli v plánu projít si i Nauč-
nou stezku Karla Havlíčka Borovského, 
ale to už nebylo 
v jejich silách – sice 
nepršelo, ale byla 
zima a oni měli za 
sebou už ten den 
další dvě naučné 
stezky. I tak se ale 
podívali na pár 
míst stezky a zby-
tek si budou muset 
projít až po vlastní 
ose někdy jindy.

MEZINÁRODNÍ 
DEN MUZEÍ
Mezinárodní den 
muzeí slavíme kaž-
dý rok 18. května 
a letos to vychází 
na sobotu. V tento 
den můžete na-
vštívit i rodný dům 
Karla Havlíčka,  
i další dvě expozice 
zcela zdarma. Vše 
bude volně pří-
stupné. 

Nebude mož-
né poslechnout si 
výklad, ale můžete 
se zeptat na coko-
liv, co vás zajímá. 
Pokud jste u  nás 
ještě nebyli, máte 

jedinečnou příležitost zavítat na obě 
dostupné expozice.

Klára Vencová,  
knihovnice a pracovnice muzea
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ÁČKO DEKLASOVALO PRVNÍHO, STŘELECKY ZAZÁŘIL 
DOROST I ŽÁKOVSKÉ TÝMY. NEDAŘÍ SE BÉČKU

Všechny borovské týmy už naplno 
vstoupily na jarní fotbalová kolbiště 
a na hřišti tak je pořádný ruch. Vždyť 
náš klub je jeden z  mála celků na 
okrese, které mají obsazeny všechny 
mládežnické kategorie a k  tomu dva 
týmy dospělých. Někdy to je hodně 
náročné, je za tím spousta každodenní 
práce na hřišti i mimo něj, ale radost 
(hlavně u dětských týmů) za to stojí. 
Sledujte naše sociální sítě a přijďte 
fandit! 
A TÝM: 
Borovský A tým ve druhém jarním zá-
pase klopýtl na půdě nevyzpytatelného 
Kožlí, kam žádný tým 
nejezdí rád. Domácí 
nejdou pro ostřejší zá-
krok daleko a Borová 
navíc nepodala před 
sérií dobrý výkon. 

Vykoupení naštěstí 
přišlo hned v  dalším 
kole, kdy jsme přivíta-
li Novou Ves u Světlé 
a ta si domů naložila 
do kufru sedm branek. 
Poté Borová přivítala 
doma v  derby Českou 
Bělou, a i když domácí 
určitě vyhráli zaslou-
ženě, nedali hosté svo-
ji kůži zadarmo. 

Sladký bonbonek 
pro fanoušky si áčko 
připravilo na dosud 
poslední kolo, kdy 
v  neděli dopoledne 
přivítalo první a dosud 
neporažený Herálec. 
Po fantastickém začátku (domácí už po 
dvaadvaceti minutách vedli 4:0) nako-
nec deklasovali hosty rozdílem dvou 
tříd a po právu se tak udrželi ve hře  
o konečné první místo. 
Kožlí – HB 1:0(0:0)
HB – Nová Ves u Světlé 7:2(5:0)
Provazník 2, Lipavský 2, Luňáček, Pátek, 
Kučera (pk)
HB – Česká Bělá 3:1(1:0)
Provazník, Blažek, Lupták 
HB – Herálec 6:0(4:0)
P. Kučera 3, Neubauer 2, Luňáček 
B TÝM: 
Do potíží se po nadějném začátku jara 
dostala borovská benfika. Ta sice ve 
druhém zápase s  přehledem porazila 
Štoky, ale pak přišly tři nepříjemné pro-
hry. V Chotěboři se sice úplně s bodo-
vým ziskem nepočítalo, ale zasloužená 
domácí ztráta s  Vískou hodně bolela  
a těžký debakl v Hněvkovicích jen pod-
trhl nedobrou formu Borové. Doufej-

me, že v  dalších kolech přijdou lepší 
bodové vklady. 
HB B – Štoky B 5:1(4:1)
Lipavský, M. Janáček, J.Burian, Šrámek, 
vlastní 
Chotěboř C – HB B 5:1(4:0)
A.Fruhbauer
HB B – Víska 0:2(0:2)
Hněvkovice – HB B 8:0 (3:0)
DOROST: 
Naši dorostenci vstoupili do jarní sezo-
ny prohrou s rezervou Tisu. Hosté nepo-
dali dobrý výkon a prohráli zaslouženě. 
Ale hned po týdnu si kluci koupili od-
pustek drtivou výhrou nad Lipnicí nad 

Sázavou, které nasázeli čtrnáct branek 
a to ještě cíleně hráli velkou část utkání 
v deseti. Nicméně utkání, která naplno 
prověří výkonnost našeho spojeného 
dorostu teprve přijdou. Každopádně je 
tým (nedávno posílený třeba o Davida 
Klimeše) určitě na dobré cestě. 
Tis B – HB/Velká Losenice 6:2(4:2)
M. Janáček, Lipavský 
HB/Velká Losenice – Lipnice nad Sáza-
vou 14:0(9:0)
Bratršovský 4, M. Janáček 3, Hájek 2, Li-
pavský, Novák, Smejkal, Němec, vlastní
STARŠÍ ŽÁCI: 
Skvěle začali druhou polovinu sezony 
starší žáci. Ti naprosto zaslouženě vy-
hráli na umělé trávě v Havlíčkově Bro-
dě. V dalším zápase suverénně porazili 
také tým Věžnice/Polná, kterému na-
stříleli sedm branek. Starší žáci tak jsou 
v tuto chvíli s náskokem na třetím místě 
dvanáctičlenné tabulky a ambicí je ur-
čitě hrát minimálně do třetího místa. 

V týmu potenciál určitě je.  
Havlíčkův Brod B – Havlíčkova Borová 
3:5(1:2) 
Antl 4, Pondělíček
Havlíčkova Borová – Věžnice/Polná 
7:0(3:0); Antl 4, Vacek 3
MLADŠÍ ŽÁCI: 
Parádní výsledky a skvělou střeleckou 
potenci ukázali v  úvodních utkáních 
také mladší žáci. Ti nejprve vrátili 
v  domácím utkání podzimní prohru 
Rozsochatci a především předvedli 
v  poli velmi dobrý výkon, který místy 
snesl přísné parametry. V  dalším 
zápase v  Golčově Jeníkově vlastně už 

tak dobrý výkon nebyl, ale na 
druhou stranu jsme skvělého 
brankáře soupeře zasypali 
doslova přívalem střel a některé 
branky byly velmi pěkné. Těžké 
zápasy ale teprve přijdou. 
Havlíčkova Borová – Rozsocha-
tec 6:0(4:0)
Babák 2, Janáček, Blažek, Záhu-
menská, Am. Pohanková 
Golčův Jeníkov – Havlíčkova Bo-
rová 2:16(1:7)
Šnajdr 5, Vácha 4, Babák 2, Ja-
náček 2, Tonar 2, Slejška 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA: 
Dva „trianglové“ turnaje ve 
Světlé nad Sázavou a v Sobíňově 
odehráli už i hráči starší příprav-
ky. A i když se v podstatě nesešli 
v  nejsilnějším složení (některé 
hráče už záměrně posouváme 
o kategorii výš), tak výsledky  
a hlavně hra a počty nastříle-
ných branek jsou velmi pěkné 

(za čtyři zápasy 39 nastřílených gólů). 
Tým už začínají doplňovat také hráči 
mladší přípravky, kteří se tak začínají 
také posouvat o kategorii výš. 
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA: 
Na našich nejmenších se už parádně 
projevuje poctivý trénink i spousta 
zápasů a kluci i holky, kterých chodí 
spousta, jdou výkonnostně v  mnoha 
případech znatelně nahoru. Kromě 
klasických trianglů (v době uzávěrky 
BL byl odehrán dosud jediný v Tisu) se 
rostoucí kvalita projevila třeba i v přá-
telském zápase proti Havlíčkovu Brodu, 
který startuje v  krajské soutěži. Naši 
hráči sice prohráli, ale ukázali, že herně 
dokáží s  kvalitními soupeři držet krok.  
Dalším důkazem byla účast na turnaji 
v Chotěboři, kde jsme mezi osmi týmy 
obsadili pěkné čtvrté místo a potkali se 
třeba s Jihlavou, Chotěboří nebo Okříš-
kami. Jen tak dál. 

Jakub Janáček

Naše kategorie U13 vstoupila do jarních bojů úspěšně. Za dva zápasy nastřílel 
tým 22 branek a drží se na druhém místě tabulky. Foto: Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST KVĚTEN 2024
8. 5. 2024                   MUDr. Chládek Albert, Humpolecká 244, Havlíčkův Brod, tel: 569426110

11. - 12. 5. 2024        MDDr. Novotná Hana, Bechyňovo náměstí 2, Přibyslav, tel.733 430 916

18. - 19. 5. 2024        MDDr. Longin Petr, Husova 3622, Havlíčkův Brod, tel: 776116125

25. - 26. 5. 2024        MDDr. Langrová Veronika, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel: 777121044

1. - 2 .6. 2024             MUDr. Kočová Jana, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel.: 724170466

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
11. 5. 
2024 14:00 DEKORACE Z KNIH, pozvánka str. 

12
12. 5. 
2024 9:00 DĚTSKÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ, 

pozvánka str.2

13. - 14. 5. 14:30 - 
16:30

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ, pozvánka str. 
9

15. 5. 
2024

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ, 
pozvánka str. 12

1. 6. 2024 17:30 KONCERT NA OPRAVU STŘECHY,
pozvánka str. 2

2. 6. 2024 9:30 PERŠÍKOVSKÁ POUŤ, pozvánka 
str. 2

7. 6. 2024 15:00 DĚTSKÝ DEN S HASIČI, pozvánka 
str. 

16. 6. 
2024

9:00 - 
16:00

5. HANDMADE POUŤOVÝ 
JARMARK, pozvánka str. 2

SBĚRNÝ DVŮR
V květnu bude otevřen sběrný dvůr: každou středu  

a sobotu.  Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

VZPOMÍNKA
Už jedenáct roků to 
bude 8. května od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Jaroslav 
Blažek ve věku nedoži-
tých 70 let. Stále vzpo-
mínáme a nezapome-
neme. Děkujeme, že si 
vzpomenete s námi.
Rodina Blažkova

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
6 Rybízovna 6. 5. 13. 5. 
7 Zelenýho 6. 5. 13. 5. 
8 Kopaninská 6. 5. 13. 5. 
9 K Vepřové 6. 5. 13. 5. 
10 U Vodárny 6. 5. 13. 5. 
1 U moštárny 13. 5. 20. 5.
2 Na Rozvalinách 13. 5. 20. 5.

3 Rozcestí Horecká 13. 5. 20. 5.
4 Drahotín 13. 5. 20. 5.

5 Parkoviště čp. 110 13. 5. 20. 5.
6 Rybízovna 20. 5. 27. 5.
7 Zelenýho 20. 5. 27. 5.
8 Kopaninská 20. 5. 27. 5.
9 K Vepřové 20. 5. 27. 5.
10 U Vodárny 20. 5. 27. 5.
1 U moštárny 27. 5. 3. 6.
2 Na Rozvalinách 27. 5. 3. 6.
3 Rozcestí Horecká 27. 5. 3. 6.
4 Drahotín 27. 5. 3. 6.
5 Parkoviště čp. 110 27. 5. 3. 6.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 6. 5. 13. 5. 
3 Peršíkov u mostku 13. 5. 20. 5.
4 Železné Horky u pily 20. 5. 27. 5.
1 Peršíkov u kulturního domu 27. 5. 3. 6.

Rodičům Adéle a Bohusla-
vovi Málkovým se narodil 
16. dubna v 9.26 hpdin  syn 
Matěj. Vážil 3450 gramů  
a měřil 49 centimetrů. Doma 
na něj čekal bráška Lukášek. 
Celé rodině blahopřejeme  
a přejeme především pevné 
zdraví a ať jim děti dělají sa-
mou radost.

Dcera Alžběta se narodila  
17. dubna nad ránem ro-
dičům Veronice a Lubošovi 
Havlíčkovým. Vážila krásných  
3590 gramů a doma se na ni 
těšila sestřička Anežka. Celé 
rodině blahopřejeme a přeje-
me hlavně zdraví a spokoje-
nost.
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Během pracovní výchovy shrabali a vyčistili žáci druhého stupně kopec  
u kostela. Foto: Jana Žáková

Deváťáci nachystali na Den učitelů bohaté občerstvení a vtipné dárky. 
Foto: Blanka Zvolánková

Sluníčka navštívila teletník v Zemědělské a. s. Foto: MŠ

MŠ v Rodinném parku Robinson v Jihlavě. Foto: MŠ Na statku u Dejmalů si Motýlci prohlédli selátka. Foto: MŠ

Ve třídě Žabek se zabydlela domácí zvířátka. Foto: MŠ

Děti z borovské školy vyrazily několika směry čistit okolí cest a silnic od 
odpadků. Foto: Blanka Zvolánková

Zápis do první třídy si v dubnu užilo 16 dětí, všech 16 v září usedne do 
lavic. Foto: Hana Tonarová
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Bagrování před Coopem mělo odhalit, co se skrývá pod povrchem. Sklepy 
původního stavení Stránských byly znovu lépe zasypány, aby se zabránilo 
propadům parkoviště. Foto: Hana Tonarová

Děti na startu cvičily v letošním školním roce v tělocvičně ZŠ naposled. 
Poslední cvičení prožily se svými rodiči a teď už si budou užívat na hřišti 
a v přírodě. Foto: Eva Šrámková

Nádherný pohled na borovský kostelík, co říkáte? Otiskujeme ho se svolením výborného fotografa Martina Halamy, který ho ve slunečných dnech 
začátkem dubna pořídil.

Oficiální část oslavy oslavenců aneb předání gratulací a květin. Pak už ná-
sledovala diskuze a povídání u kafíčka. Foto: Klára Vencová

Samé hodné a milé čarodějky se sešly kvůli větru na faře, aby dětem 
zpříjemnily poslední dubnový den soutěžemi. Foto: Pavel Novotný


